Analogo è il rifiuto della seconda e della terza ipotesi che porterebbero alla medesima absurdità ossia al conflitto fra la definizione di relazione e la absolutezza della sua pretesa realtà. Ma prima bisogna chiarire che con « relazione » si può indicare sia il rapporto reale esistente nella natura delle cose, rapporto essenziale o acci-

⁴⁰ Op. cit., f. 72 r. 10.

⁴¹ Op. cit., f. 72 r. 12: « ... nos autem sicut dictum est quaerimus de rebus et non de nominibus ».

⁴² Op. cit., f. 72 r. 11.

⁴³ *Idem*.

dentale rispetto al « fondamento », sia la denominazione categoriale⁴⁴. Esaminiamo il primo caso: Durando è del parere che solo considerando la relazione come un modo di essere, e quindi reale, si possano salvare le due condizioni necessarie alla relazione, che si distingua cioè dal termine « in cui si fonda » e che non si componga con questo⁴⁵.

Vi sono dunque realtà di due tipi⁴⁶: realtà semplici, assolute e indipendenti, e modalità di realtà. Il che vale ad introdurre una ancora pesante prospettiva metafisica nella economia del discorso.

⁴⁴ Op. cit., f. 72 v. 14: « Dicendum est ergo aliter, quod relatio dicitur dupliciter. Uno modo pro respectu reali existente in rerum natura consequente ad suum fundamentum per se vel accidentaliter per se sicut esse in alio sequitur ad naturam accidentis accidentaliter sicut tangi vel tangere accidentaliter advenit corporibus se tangentibus. Alio modo relatio accipitur praedicamentaliter, et sic quantum est de necessitate praedicamenti relationis non dicit respectum realem, sed denominationem realem, ut infra patebit ».

⁴⁵ Op. cit., f. 72 v. 14: « Si ergo primo modo accipiatur relatio, dicendum quod talis relatio in creaturis realiter differt a suo fundamento, non facit tamen compositionem cum ipso, quod differat realiter, probatur sic sicut se habent modi essendi in se et in alio ad ea in quibus fundantur, ita se habet modus essendi ad aliud ad illud in quo fundatur, sed modus essendi in se et modus essendi in alio differunt realiter ab illis in quibus fundantur, ergo similiter modus essendi ad aliud qui est ipse respectus relativus differt realiter a suo fundamento. Maior de se patet, sed minor probatur sic, illa quae sic se habent quod unita possunt separari sic quod unum remaneat in integritate naturae suae sine alio, differunt realiter ».

⁴⁶ Op. cit., f. 72 v. 15: « ... Ad cuius probationem praeintelligendum est, quod res dicitur analogice de re absoluta et de respectu, sed per prius et simpliciter de re absoluta. Per posterius autem et secundum quid de respectu qui non est res, nisi quia est realis modus essendi, unde habet minimum de entitate, quia est solum modus entitatis, et non est entitas habens modum, sed modus tantum: res ergo dicta per se et simpliciter qualis est absoluta cum omni re absoluta facit compositionem, sed illud quod dicitur secundario res, et secundum quid cum nullam facit compositionem, nec cum absoluto, nec cum relato, et hoc potest probari sic, si relatio vel quicumque respectus et fundamentum eius facerent compositionem hoc esset, quia unum esset in quo aliud, et alterum esset quod in alio. Vel ut clarius dicatur unum esset quod inhaeret (scilicet respectus) et aliud cui inhaeret, scilicet, fundamentum, sed illud non potest esse, quia illud quod est in alio, ut ei inhaerens est res habens modum, et non est modus solum: Ex quo enim est res et saltem large. Et quia est in alio inhaerenter modum habet essendi, sed respectus est modus solum, et non res modum habens ut dictum est, ergo ei non competit esse in alio modo quo ex talibus sit compositio ».

Se si intende invece con « relazione » la denominazione categoriale⁴⁷, si deve dire che essa non designa una realtà diversa dal fondamento che mette in rapporto ad altro oggetto. La similitudine che stabiliamo fra due singoli uomini non è il rapporto essenziale, ma il prodotto di una considerazione intellettuale.

Nessuna categoria è infatti in se stessa una realtà né per se stessa si distingue dalle altre se non interviene una operazione intellettuale: essa contiene i predicati, secondo le definizioni di genere e specie, soltanto nel senso concettuale e significativo⁴⁸. Il *modus predicandi* presuppone un atto intellettuale che è fondato nella struttura della realtà e non è quindi arbitrario.

Ma « non è necessario » pensare che la realtà in se stessa si

⁴⁷ Op. cit., f. 72 r. 17: « Si autem accipiatur respectus solum pro eo quod sufficit ad relationem praedicamentalem seu ad praedicamentum relationis sicut videtur philosophus accipere in quinto metaphysicarum et in praedicamentis, ubi dicit quod album refertur ad aliud album. Et unum quantum ad aliud quantum secundum similitudinem, aequalitatem, et inaequalitatem. Sic ergo dicendum est quod talis relatio non differt realiter a fundamento, et per consequens non semper facit compositionem cum eo, quia talis relatio non semper est aliquid in rerum natura quod sit essentialiter respectus, sed est sola denominatio respectiva alicuius subiecti ex natura plurium. Verbi gratia, sortes dicitur similis Platoni et e converso, non quod ista similitudo sit aliquid quod sit essentialiter respectus. Sed sic denominatur ex hoc, quod habet albedinem in se, et alius habet albedinem sicut ipse. Nam si fortes denominaretur a sola albedine quae est in ipso, alio existente vel non existente albo non diceretur similis, sed albus tantum. Sed cum dicitur similis, illa denominatio consurgit non solum ex albedine quae est in ipso, sed ex albedine quae est in alio. Unde cum dicitur quod sortes est similis Platoni non est aliud dictum, nisi quod sortes habet albedinem sicut Plato habet eam. Et idem dico de aequalitate et inaequalitate suo modo. Et forte hoc intellexerunt illi de secunda opinione, qui dicunt quod relatio importat unum in recto et aliud in obliquo, quia aliud pertinet ad solam denominationem sumptam ex diversis rebus non confictam per actum intellectus. Et si sic intellexerunt, non video quod in hoc male dicant quod ad relationes praedictas quae fundantur super quantitatem et qualitatem. Sed quod idem dicant de omni relatione vel respectu non puto esse verum propter ea quae iam dicta sunt, et alia quae inferius dicentur ».

⁴⁸ Op. cit., f. 73 r. 20: « Et ideo dicendum est aliter, quod divisio entis extra animam non est in decem praedicamenta secundum formales eorum rationes quia nullum praedicamentum in se constituitur, vel ab alio distinguitur, nisi concurrente operatione intellectus. Praedicamentum enim quodlibet in se continet ordinem praedicabilium secundum sub et supra sub ratione speciei, generis, et differentiae, quae non possunt esse sine operatione intellectus ».

moltiplichi modellandosi sui modi di predicazione e seguendo le distinzioni concettuali e nominali che appartengono solo al mondo del discorso.

Due sembrano quindi i risultati dell'analisi durandiana:

a) da un lato la relazione è una sorta di esigenza reale interna del soggetto ⁴⁹;

b) ma d'altro lato si riconosce al discorso una ampiezza e una articolazione alle quali non necessariamente *in rerum natura* corrisponde uno stato o una trama effettiva, nel caso delle relazioni di somiglianza fondate sulla quantità o qualità ⁵⁰.

Una piú rigorosa presa di posizione è quella relativa al problema del *principium individuationis*.

Ne abbiamo un'ampia trattazione nella *quaestio* « se la personalità o l'individuazione competa agli angeli » ⁵¹.

Il riferimento diretto è a due dottrine analoghe (una è quella tomista) che indicano rispettivamente nella materia ⁵² e nella materia quantificata l'origine dell'individuo.

Alla prima tesi Durando rimprovera una fondamentale equivo-

⁴⁹ Op. cit., f. 72 r. 16: « Et videtur mihi, salvo meliori iudicio, quod sicut res per se subsistens est res absoluta habens modum talem essendi ex sua independentia, ita res alteri inhaerens est res absoluta habens modum talem essendi ex sua dependentia. Unde prius est negandum, quia nihil esset quod esset essentialiter respectus quod esset ponendum, quia illud quod est pure et essentialiter respectus esset in alio subjective inhaerenter. Sic igitur patet quod relatio vel quicunque respectus, qui est realis et actualis dependentia vel coexigentia alterius differt realiter a suo fundamento, et tamen non facit compositionem cum eo: Et idem est de omni eo quod est solus modus essendi ».

⁵⁰ Op. cit., f. 73 r. 21: « Ad secundum patet per idem quod relatio quae est essentialiter et realiter respectus differt realiter a fundamento, relatio vero quae est sola realis denominatio respectiva differt a fundamento, quia sumitur non solum ab ipso secundum se, sed cum hoc ab extremo, nec illud quod importatur per talem denominationem est nihil, vel ens rationis, sed vera res sumpta cum alia, sicut sortes dicitur similis Platoni, quia habet albedinem sicut Plato ».

⁵¹ Op. cit., V., f. 136 v.: q. II, d. III, l. II.

⁵² Op. cit., f. 136 v. 6: « ... Et sunt de hoc duae opiniones. Prima est quod materia est primum et per se principium individuationis in habentibus materiam ».

cià⁵³. Essa infatti sostiene che è universale ciò che è in molti e individuale e individuante il suo opposto, ma non precisa che quello « essere in molti » della definizione di universale o della forma non è identico all'« essere in molti » per inerenza (come il colore in più corpi). Secondo la corretta accezione sia la forma che la materia possono essere universali o singolari a seconda del modo di predicazione e quindi non è nella materia, altrettanto universale che la forma, che si deve ricercare la *ratio* individuale. Con più precisione la tesi tomista indica nella quantità di materia il principio individuante delle cose corporee⁵⁴.

Ogni individuo si distingue da un altro della medesima specie innanzitutto per la materia *signata sub quantitate*, essendo escluso che si differenzi nella *quidditas* e quindi neppure nella materia e forma che fanno parte di quella.

A ragione Durando indica una deficienza in sé⁵⁵ della teo-

⁵³ Op. cit., f. 136 v. 7: « Qui sic dicunt falluntur aequivocatione, nam non esse in aliquo uno vel pluribus, multipliciter dicitur, sicut esse in aliquo multipliciter dicitur. Esse enim in aliquo est duplex. Uno modo per inhaerentiam ut albedo est in corpore. Alio modo per identitatem et essentialem praedicationem ut homo in sorte. Esse in pluribus primo modo scilicet per inhaerentiam, non est de rationi universalis. Tum quia secundum hoc substantiae completae quae non habent esse in alio per inhaerentiam non possent habere rationem universalis generis, aut speciei et sic periret praedicamentum substantiae in quo sunt per se substantiae completae. Tum quia si esse in multis per inhaerentiam esset de ratione universalis, esse in uno solo esset de ratione individui et singularis. Et sic materia cum in nullo sit de inhaerentiam nec in uno nec in pluribus non posset habere rationem universalis aut singularis. Cuius oppositum assumunt relinquuntur ergo quod esse vel non esse in aliquo uno vel pluribus per inhaerentiam, nihil facit per se ad hoc quod aliquid sit universale vel individuum, seu singulare. Ex quo tamen sensu procedit haec opinio. Esse autem in pluribus per realem identitatem, et dici de pluribus per praedicationem essentialem est de ratione universalis. Sic enim universale est unum in multis, et per oppositum individuum vel singulare est in uno solo, et dicitur de uno solo ».

⁵⁴ Op. cit., f. 136 v. 8: « Alia est opinio quod in materialibus quantitas est principium individuationis, substantiae vero separatae seipsis individuatur ».

⁵⁵ Op. cit., f. 137 r. 13: « Sed istud non videtur, quia aliud est principium individuationis et aliud est causa et principium quare materia potest esse sub pluribus formis. Esto enim quod materia non potest esse nisi sub una forma nec simul, nec successive, nihilominus adhuc esset dare individuum in illa natura, non enim existeret universaliter sed singulariter. Licet ergo quantitas praecedens in subiecto

ria che rispecchia la struttura tomista del reale da lui già attaccata riguardo al problema degli universali e incompatibile quindi con la visione empirista del Nostro. Ogni cosa che esiste, ribadisce Durando, è già individuale e nulla esiste che non sia individuale. La natura comune, alla quale le tesi criticate sentono il bisogno di aggiungere un principio individuante, è un « ente razionale », e cioè una « secondo ragione » e diversa *secundum rem*. *Non oportet* ricercare oltre alla natura altro principio perché la natura comune e l'individuo sono in realtà la stessa cosa e si distinguono solo come concetti. Il concetto individuale indica qualcosa in maniera determinata, l'universale in modo indeterminato. Così dire che molti individui sono in una specie non deve indurci a chiedere che cosa distingua nella realtà un individuo dall'altro: *in re* ogni individuo per il fatto che esiste è quello e non un altro.

La critica, così fondamentale e rigorosa nell'applicare il principio dell'economia del pensiero (« entia non sunt multiplicanda »), si articola anche in notazioni più particolari ⁵⁶.

La quantità che viene indicata nella tesi tomista come il principio individuante, appunto perché primo e precedente ogni altra composizione si aggiunge, nota Durando, solo in un secondo tempo al soggetto. Infatti il composto materia-forma è qualcosa di reale, singolare e unitario (e non solo un ente intellettuale): è quindi, prima di essere una quantità, un ente.

Come d'altra parte si deve intendere che la « materia quantificata » è il principio individuante?

quod transmutatur sit causa plurificationis individuorum sub eadem specie in his duntaxat quae per agens naturale producuntur, quia in aliis forte non est verum, non tamen propter hoc est principium individuationis, quia accidit individuo in quantum huiusmodi quod sub eadem natura sit aliud individuum cum quo conveniat, vel a quo differat. Verum est igitur quod ubi contingit esse plura individua sub una specie per illud differt unum ab alio per quod constituitur in seipso. Sed non convertitur, ut omne illud sit de constitutione individui, etiam accidentaliter et non intrinsece, quod requiritur ad hoc ut differat ab alio individuo sub eadem specie, quia ad hoc praexigitur illud quod est causa multiplicationis sine quo tamen vere maneret ratio individuationis. Sic igitur deficit haec opinio in se, deficere etiam in suis rationibus patebit solvendo eas in fine ».

⁵⁶ Op. cit., f. 136 v. 9.

Se per sé e intrinsecamente ne segue un assurdo⁵⁷.

Gli individui sono realtà per sé e se la quantità fosse ciò che fa intrinsecamente l'individuo allora l'individuo non potrebbe essere una realtà a sé stante poiché sarebbe composto da realtà di diverso genere (sostanza e quantità) perdendo con ciò la sua unità. Gli individui corporei non sarebbero così sostanze unitarie.

E cosa accadrebbe se la quantità fosse intesa non intrinsecamente individuante ma solo *concomitative*?⁵⁸.

La quantità è un accidente della sostanza e quindi è preceduta concettualmente dalla sostanza sussistente, che è sempre individuale e singolare; e allora come si spiega la « simultaneità » della sostanza individua e della quantità?

Ma si potrebbe intendere che la quantità è presente già nella generazione della sostanza o soggetto che si « forma ». Dicono infatti i sostenitori della tesi che quando la materia riceve più forme di una stessa specie solo la quantità è ciò che distingue e separa gli individui.

Ma è proprio in causa la concezione di « specie »; perché una cosa è il principio individuante e altra la causa per cui la materia può ricevere la forma. Sebbene la quantità che già esiste in un soggetto che va assumendo nuove forme sia la causa di una plurificazione di individui, non si può dire che da essa nasca l'individuo perché essa piuttosto segue l'individuo che appartiene a quella specie e che già come individuo, e quindi ente⁵⁹, è distinto da un altro della medesima specie.

⁵⁷ Op. cit., f. 136 v. 10

⁵⁸ Op. cit., f. 137 r. 11 e 12.

⁵⁹ Op. cit., f. 137 r. 14 e 15: « Dicendum ergo quod nihil est principium individuationis nisi quod est principium naturae et quidditatis. Quod apparet primo sic. Eorum quae sunt idem in quantum huiusmodi sunt eadem principia, sed natura universalis et individua seu singularis sunt idem secundum rem, differunt autem secundum rationem, quia quod dicit species indeterminate individuum dicit determinate, quae determinatio et indeterminatio sunt secundum esse et intelligi, universale enim est unum solum secundum conceptum. Singulare vero est unum secundum esse reale. Nam sicut actio intellectus facit universale, sic actio agentis naturalis terminatur ad singulare, ergo eadem principia secundum rem, et differentia solum secundum rationem sunt quidditatis et individui. Secundo quia illud quod

Come si vede è in causa non la discussione di un particolare problema metafisico, ma piú radicalmente si oppone alla metafisica delle essenze, che pesa sulla prospettiva tomistica, una precisa interpretazione empirista del mondo aristotelico ⁶⁰.